Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

quarta-feira, 24 de julho de 2019 Ano XI - Edição nº 01124 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Teodoro Sampaio

publica

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F4D0CEB21375A0060E740A5B6F873659

quarta-feira, 24 de julho de 2019  |  Ano XI - Edição nº 01124 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

SUMÁRIO
• ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA Nº 055/2019

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRATO Nº 080/2019

• LICENÇA PRÊMIO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE VALMIRA SILVA VINHAS DE SOUZA

• Decreto Individual Nomeia Subcoordenador de Atividade Desportivas e Recreativas.

• 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 059/2018.

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F4D0CEB21375A0060E740A5B6F873659

quarta-feira, 24 de julho de 2019  |  Ano XI - Edição nº 01124 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Dispensa

E S T A D O  D A  B A H I A

  Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
           Secretaria Municipal de Administração e Finanças

        COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA Nº 055/2019

Aos oito dias do mês de julho de dois mil e dezenove, por determinação do Excelentíssimo Senhor
Jose Alves da Cruz, Prefeito de Teodoro Sampaio – Bahia, em cumprimento à Lei 8.666/93, após
ratificação, autoriza a publicação na Imprensa Oficial do Município, o Processo de Dispensa de
Licitação nº 055/2019, tendo como objeto a Contratação de empresa especializada para locação
de sistema, para elaboração de Termos de Referência e realização de Pesquisas de Preços
Públicos em diversas fontes, visando eficiência e agilidade na etapa preparatória das licitações
públicas deste Município, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Administração
e Finanças, do município de Teodoro Sampaio. Contratada:  Empresa NP CAPACITAÇÃO E
SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA. CNPJ nº 07.797.967/0001-95. Valor: R$. 7.990,00 (SETE
MIL, NOVECENTOS E NOVENTA REAIS).  Base Legal: Art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93.
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim, Joseval Silva
de Argolo Azevedo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, em 08 de julho de 2019.

Joseval Silva de Argolo Azevedo
Responsável pelas Publicações

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CA86A0B7B026C43C0B2BCB0A7B381AFE

quarta-feira, 24 de julho de 2019  |  Ano XI - Edição nº 01124 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

quarta-feira, 24 de julho de 2019  |  Ano XI - Edição nº 01124 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

E S T A D O  D A  B A H I A

  Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
           Secretaria Municipal de Administração e Finanças

        COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

 EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRATO Nº 080/2019

CONTRATADA: NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA

CNPJ nº: 07.797.967/0001-95

OBJETO: Contratação de empresa especializada para locação de sistema, para elaboração de

Termos de Referência e realização de Pesquisas de Preços Públicos em diversas fontes, visando

eficiência e agilidade na etapa preparatória das licitações públicas deste Município, para atender

às necessidades da Secretaria Municipal de Administração e Finanças, do município de Teodoro

Sampaio.

VALOR: R$. 7.990,00 (SETE MIL, NOVECENTOS E NOVENTA REAIS)

VIGÊNCIA: De 12/07/2019 a 12/07/2020.

AMPARO LEGAL: Lei nº 8.666/93, inciso II.

LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº. 055/2019.

DATA DO CONTRATO: 08/07/2019.

Teodoro Sampaio - BA, 08 de julho de 2019.

_____________________________________________

Joseval Silva de Argolo Azevedo
Responsável pelas Publicações

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CA86A0B7B026C43C0B2BCB0A7B381AFE

quarta-feira, 24 de julho de 2019  |  Ano XI - Edição nº 01124 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

quarta-feira, 24 de julho de 2019  |  Ano XI - Edição nº 01124 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Portaria

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO
GABINETE DO PREFEITO

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio, Estado da Bahia – CNPJ 13.824.248/0001-19
Praça Jaime de Barros, nº 64 – Centro, CEP 44280-000

PORTARIA  INDIVIDUAL, DE 23 DE JULHO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no

uso de suas atribuições legais e à vista dos arts. 90 a 93 c/c arts. 96, 99 e 100, todos da

Lei Municipal nº 538, de 25 de Julho de 2011, bem como da Portaria nº 187, de 01 de

Novembro de 2016, RESOLVE:

Art. 1º. Conceder licença-prêmio por assiduidade À AGENTE

COMUNITÁRIO DE SAÚDE, VALMIRA SILVA VINHAS DE SOUZA

(Matricula, nº 11.221), lotado na Secretaria de Saúde, para fruição por 3 meses, entre

01/08/2019 e 29/10/2019 (período concessivo), em relação ao período aquisitivo de 5

(cinco) anos de exercício efetivo e ininterrupto de tempo de serviço prestado à

Administração Pública direta e indireta do Município de Teodoro Sampaio/BA,

independentemente do regime de trabalho, de 01/06/2006 até 01/06/2011, conforme

Certidão de tempo de serviço expedida pela Coordenadoria de Gestão de Pessoas.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, em 23 de Julho de 2019.

JOSÉ ALVES DA CRUZ

Prefeito Municipal

THAISE DE ALMEIDA CARDOSO

Secretária Municipal de Saúde

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7328032346D734512E844BCEF4D48590

quarta-feira, 24 de julho de 2019  |  Ano XI - Edição nº 01124 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

quarta-feira, 24 de julho de 2019  |  Ano XI - Edição nº 01124 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Decreto

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO INDIVIDUAL, DE 01 DE JULHO DE 2019.

"Nomeia Subcoordenador de Atividades Desportivas
e Recreativas.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, ESTADO DA BAHIA, no
uso de suas atribuições legais, na forma dos arts. 58, inciso 1, e 60, § 3°, da Lei Orgânica
do Município, e a vista do Anexo 1 da Lei Complementar Municipal no 007, de 25 de
agosto de 2011, alterada pela Lei Complementar Municipal no 011, de 27 de dezembro
de 2018, RESOLVE:

Art. 1°. Nomear LUCAS MURILO DE OLIVEIRA CRUZ SANTOS para o cargo de
Subcoordenador de Atividades Desportivas e Recreativas (símbolo CC4).

Art. 2°. Este decreto entra em vigor em 01 de julho de 2019.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 01 de julho de 2019.

d~2A CRUZ

nicipal

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio, Estado da Bahia - CNPJ - 13.824.248/0001-19
Praça Jaime Barros, 0  64, Centro, CEP: 44.280-000

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0383FB7DD2A46DD488DD6F2164DA6129

quarta-feira, 24 de julho de 2019  |  Ano XI - Edição nº 01124 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

quarta-feira, 24 de julho de 2019  |  Ano XI - Edição nº 01124 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Termo Aditivo

         ESTADO DA BAHIA
                       PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

         CNPJ - 13.824.248/0001-19

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 059/2018.

                                                          PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
059/2018 – PROCESSO LICITATORIO Nº 046/18
– PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2018.
CELEBRADO PELO MUNICIPIO DE TEODORO
SAMPAIO, ESTADO DA BAHIA, PESSOA
JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO INTERNO,
INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 13.824.248/0001-
19, NESTE ATO REPRESENTADO POR SEU
PREFEITO, JOSÉ ALVES DA CRUZ, RG 935.780-
75 SSP-BA, CPF 118.096.805-06, DORAVANTE
DESIGNADO SIMPLESMENTE CONTRATANTE,
E, DE OUTRO LADO, EMPRESA FERNANDA
AVELAR LIMA DE VALENÇA - EPP, PESSOA
JURÍDICA INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº
22.957.517/0001-06, REPRESENTADA POR
FERNANDA AVELAR LIMA, CI Nº 09710720-43 E
CPF Nº 044.979.685-02, DORAVANTE
DENOMINADA SIMPLESMENTE CONTRATADA,
CELEBRAM O PRESENTE CONTRATO DE
PRESTAÇÃO SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA
ESPECIALIZADA EM TRANSPORTE ESCOLAR
DE ALUNOS E PROFESSORES DO ENSINO
FUNDAMENTAL, INFANTIL E MÉDIO DESTE
MUNICÍPIO, NOS TERMOS DAS LEIS NUMEROS
10.520/02 E 8666/93, E MEDIANTE AS
CLÁUSULAS E CONDIÇÕES SEGUINTES.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE TEODORO SAMPAIO, ESTADO DA BAHIA, pessoa
jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 13.824.248/0001-19, com
sede na Rua Doutor Otavio de Araújo, 44, Centro, Teodoro Sampaio-BA, neste ato
representado por seu Prefeito, JOSÉ ALVES DA CRUZ, RG 935.780-75 SSP-BA, CPF
118.096.805-06, residente na Rua 07 de Setembro, nº 51 – Teodoro Sampaio – BA,
CEP.: 44.280.000, doravante designado simplesmente CONTRATANTE.

CONTRATADA: empresa FERNANDA AVELAR LIMA DE VALENÇA - EPP, pessoa
jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 22.957.517/0001-06, com sede na av. Antônio Carlos
Magalhaes nº 462- São Felix – Valença-BA. Representada por Fernanda Avelar Lima,
CI nº 09710720-43 e CPF nº 044.979.685-02, doravante denominada simplesmente
CONTRATADA.

Os CONTRATANTES, com base no Edital de Licitação Pregão Presencial nº 007/2018
– Processo Licitatório nº 046/2018, considerando as disposições da Lei Federal 8.666
de 21 de junho de 1993 e suas alterações, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo
ao Contrato nº 059/2018, sujeitando- se as partes às normas disciplinares da Lei nº.
8.666, de 21 de junho de 1993, e às cláusulas e condições que adiante seguem.

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F4D0CEB21375A0060E740A5B6F873659

quarta-feira, 24 de julho de 2019  |  Ano XI - Edição nº 01124 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

         ESTADO DA BAHIA
                       PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

         CNPJ - 13.824.248/0001-19

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO.

O presente Termo Aditivo tem por objeto o contrato de prestação serviços de pessoa jurídica
especializada em transporte escolar de alunos e professores do ensino fundamental,
infantil e médio deste município, nos termos das leis números 10.520/02 e 8666/93,
oriundo do PROCESSO Licitatório nº 046/2018 – Pregão Presencial nº 007/2018.

CLAUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA DO TERMO ADITVO

O presente termo aditivo fica prorrogado a partir de 15 de maio de 2019 até o dia 15 de
julho de 2019.

CLAUSULA TERCEIRA – DO VALOR

O valor correspondente aos 02 (dois) meses e de R$. 150.666,66 (CENTO E
CINQUENTA MIL SEISCENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS E SESSENTA E SEIS
CENTAVOS).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS.

Ratificam-se as demais cláusulas do contrato no preâmbulo referido, no que não
colidirem com o previsto neste instrumento, que passa a integrá-lo independente de
transcrição.

E por estarem assim justas e acertadas, assinam as partes o presente, em três vias de
igual teor, na presença de duas testemunhas, para que produza seus regulares efeitos.

Teodoro Sampaio – BA, 10 de maio de 2019.

______________________                           _____________________________________

José Alves da Cruz                                    FERNANDA A. LIMA DE VALENÇA - EPP

 Prefeito Municipal                                                          CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

1:__________________________________

CPF: _______________________

2:__________________________________

CPF: _______________________

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F4D0CEB21375A0060E740A5B6F873659

		2019-07-24T17:08:24-0300